
Oggetto: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale  scolastico”  di  cui  alla  Missione  4  –  Componente  1  –  del  PNRR.  Decreto  nomina
docente esperto formatore

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7608
CUP: E94D22003870006

Agli Atti

All'Albo

Alla sezione Amministrazione Trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 241/90 ed in particolare l'art. 5 che istituisce la figura del RUP 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa

e la resilienza;
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che

integra  il  regolamento  (UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO  l’art.  2 del D. M. 222/2022 che stabilisce che a ciascuna istituzione scolastica statale è
assegnata la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni di cui al
comma 1 finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al
coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei
milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione





digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. ; 

VISTA la  nota  del  M.I.M.  Prot.  n.  24917  del  27/02/2023  di  autorizzazione  all’attuazione  del
progetto  PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022,
n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della
linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla transizione
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR
che autorizza il suddetto progetto fornendo indicazioni operative per lo svolgimento delle
suddette azioni formative;

VISTO  il  Programma Annuale 2023 approvato con  delibera n. 41 del 07/02/2023 dal tavolo di
lavoro tra il Commissario Straordinario e il Dirigente Scolastico;

VISTO  il  decreto di  assunzione  in  bilancio  Prot.  n.  3695 del  22/033/2023 relativo al  suddetto
progetto;

CONSIDERATO l'interesse  pubblico  per  questa  Istituzione  Scolastica  di  procedere  con
l'attivazione di procedure amministrative volte ad adottare azioni di formazione rivolte al
personale scolastico per favorire la transizione digitale;

RAVVISATA la necessità di nominare n. 1 docente esperto per le attività formative previste dal
progetto  in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 –
del PNRR;

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente;
VISTO l'avviso di selezione per esperti interni prot. n. 12613 del 13/12/2023
VISTO il provvedimento di pubblicazione delle graduatorie definitive per esperto interno prot. n.

13089 del 27/12/2023

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

di nominare quale docente esperto per le attività formative previste dal progetto in essere del PNRR
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre
2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica
digitale  integrata e  formazione alla transizione digitale  per il  personale scolastico” di cui  alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR:

ESPERTO N. ORE COMPENSO 
MASSIMO

OMNICOMPRENSIVO

Failla Federica 28 € 1.536,24

con i seguenti compiti:
 individuazione dei bisogni  formativi specifici  sulla base dei dati  contenuti  nell'avviso di

selezione prot. n. 12613 del 13/12/2023;
 attività di  formazione a docenti  in prima istanza e ATA in seconda, tenendo conto delle

modalità  e  tempistiche  contemplate  nella  nota  M.I.M  Prot.  n.  24917  del  27/02/2023,
coerente con il progetto di massima allegato al suddetto avviso interno da svolgersi secondo
le  seguenti  possibili  modalità,  previa  autorizzazione  del  D.  S.  e  con  calendario  da



concordare con lo stesso:
◦ in presenza,  on line o blended o tramite attività di workshop, eventualmente anche in

modalità asincrona previa approvazione del D. S.;
◦ a sportello in caso di supporto formativo sull’applicazione del digitale nella didattica

quotidiana  destinati  a  gruppi  di  docenti  o  consigli  di  classe/interclasse/intersezione,
dipartimenti disciplinari, oppure a supporto di singole figure;

 puntuale  registrazione  delle  attività  svolte  tramite  time  sheet  con  indicate  le  ore  di
svolgimento, le tematiche trattate e la data di svolgimento della singola attività formativa;

 programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, perseguendo gli obiettivi didattici
formativi declinati nel progetto finanziato dall’AdG;

 utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;
 monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente nei casi di 2 assenze consecutive o

di assenze plurime.
Per lo svolgimento dell'incarico di  esperto, conferito dalla Scuola, il costo orario  è di  € 54,83
omnicomprensivi di tutti gli oneri. Il corrispettivo pattuito si intenderà, dunque, onnicomprensivo,
ovvero  al  lordo  di  IRPEF,  contributi  previdenziali,  IRAP e  di  ogni  altra  ritenuta  a  carico  del
dipendente e al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione.
I  compensi  saranno corrisposti  a  prestazione  ultimata,  dopo l’espletamento  delle  necessarie  ed
erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione.  Il compenso complessivo  non potrà in alcun
modo essere superiore ad € 1.536,24 omnicomprensive.
L'impegno di  lavoro,  salvo  proroghe dell'Autorità  di  Gestione,  non potrà  protrarsi  oltre  la  fine
prevista dalla stessa Autorità e sarà svolto fuori dall'orario di servizio.
Ai fini della liquidazione, le ore di servizio effettivamente prestate devono essere documentate in
apposito  registro  di  presenza  o  verbali  o  altro  strumento  ritenuto  valido  a  dare  evidenza
dell'impegno lavorativo svolto così come specificato dall'avviso di selezione per esperto interno.
Per quanto qui non specificato si rimanda a quanto indicato nell'avviso di selezione per esperto
interno prot. n. 12613 del 13/12/2023, nota M.I.M. Prot. n. 24917 del 27/02/2023 nonché norme sul
contenuto delle obbligazioni libro IV C. C. a cui si rimanda.

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                                                        (Prof. Salvatore Picone)* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-12-27T11:29:38+0100
	PCNSVT71A04A089A




